

KURIER popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, piątek 3 maja 1946 r.

Nr 121 (188)

Rozmowy telefoniczne przez Atlantyk

Premier Włoch w Paryżu Sprawa włoska przed rozstrzygnięciem

PARYŻ, (PAP). — Do Paryża przybył samolotem premier islandzki Olafur Thors. Koła polityczne przy puszczają, że przybycie szefa rządu Islandii pozostaje w związku z postulatami, jakie ten kraj ma przedłożyć konferencji ministrów spraw zagranicznych.

PARYŻ (AFP) Wczoraj w hotelu Meurice, o godz. 16, min. Byrnes przyjął min. spraw zagranicznych Francji, Bidault. Rozmowa trwała godzinę. Obaj ministrowie poruszali zagadnienia, znajdujące się na porządku dziennym konferencji Czterech, jak również sprawę pertraktacji finansowych, które są w toku obecnie między Francją a Ameryką, a które rozwijają się pomyślnie. Min. Byrnes odbył następnie rozmowę telefoniczną z min. Trumanem, w której poruszył sprawy omówione z min. Bidault. Również i min. Bidault przeprowadził telefoniczną rozmowę z prezydentem.

PARYŻ, (PAP). — Minister Bidault odbył rozmowę z amerykańskim ministrem spraw zagranicznych, w czasie której rozpatrzono całokształt stosunków pomiędzy Francją a Ameryką. Byrnes zaznaczył, że Stany Zjednoczone są zdecydowane udzielić

nej pomocy ekonomicznej. W czasie rozmowy Bidault wyjaśnił sytuację Francji. Następnie Byrnes przeprowadził rozmowę telefoniczną z Prezydentem Trumanem, która trwała 8 minut. W czasie tej rozmowy minister Byrnes powtórzył prezydentowi, jak bardzo żywota jest kwestia pomocy dla Francji.

Prezydent Truman słuchał przez chwilę i poprosił, by minister Bi-

dauld doszedł do telefonu. Prezydent Truman zapewnił ministra francuskiego, że w Waszyngtonie zapadły poważne decyzje, dotyczące pomocy dla Francji. W oficjalnych kołach francuskich powyższa rozmowa telefoniczna uważana jest za korzystny zwrot w stosunkach między Francją a Ameryką. Władze amerykańskie zostały poinformowane, że aby sprostać potrzebom Francji w maju i czerwcu, należałoby dostarczyć do Francji ze Stanów Zjednoczonych lub Kanady 500 tysięcy ton pszenicy.

PARYŻ (AFP) Na Quai d'Orsay odbyła się konferencja między

Bidault a Molotowem na krótko przed rozpoczęciem się posiedzenia konferencji Czterech. Obaj ministrowie poruszyli kwestię metod pracy na konferencji. W wyniku rozmowy postanowiono, żeby o godz. 17 tego samego dnia odbyć konferencję prywatną, czterech ministrów bez udziału innych osób. Konferencja ta będzie więc miała charakter ściśle tajny i będzie miała za zadanie znaleźć wyjście z szeregu aktualnych problemów, które by-

ły już opracowywane, ale nie zostały dotąd rozstrzygnięte. Następne posiedzenie plenarne odbędzie się zapewne w piątek.

PARYŻ (AFP) Na posiedzeniu, które odbyło się w czwartek rano, Rada Czterech obradowała nad sprawą wysp dalmatyńskich. Postanowiono, że wyspa Pelagosa zostanie przy Jugosławii a wyspa Pianosa przy Włoszech. Każde z obu państw będzie miało prawo do rybołówstwa na wyspie przyznanej drugiemu państwu.

Drugą sprawą była kwestia przestępców wojennych we Włoszech. Byrnes zaproponował, żeby istniejąca już Aliancka Komisja Kontrolująca objęła nadzór nad wykonaniem postanowień dotyczących zbrodniarzy wojennych. Molotow sprzeciwił się temu, uważając, że w ten sposób byłoby naruszone prawo suwerenności Włoch. Żadna decyzja w tej sprawie nie zapadła.

LONDYN, (PAP). — Korespondent dyplomatyczny Reutera odnosi wrażenie, że tempo prac konferencji ministrów spraw zagranicznych w kwestii Włoch uległo ostatnio zwolnieniu. Najważniejszym wydarzeniem środowiska narad jest odmowne stanowisko Molotowa w sprawie propozycji utworzenia komisji kontrolnej dla Włoch. Koła polityczne przewidują, że również gdy dojdzie do omawiania traktatów pokojowych z Bułgarią, Rumunią i Węgrami, minister Molotow sprzeciwi się podobnym propozycjom, doszło natomiast jakoby do porozumienia w sprawie liczebności sił zbrojnych, jakie będą mogły utrzymać państwa bałkańskie. Najmniej trudności powoduje sprawa traktatu pokojowego z Islandią.

Ludność Tyrolu nie godzi się z decyzją konferencji Paryskiej

WIENIEN (PAP). — Austriacy, zamieszkujący Tyrol, ogłosili 6-godzinny strajk protestacyjny przeciwko decyzji konferencji ministrów spraw zagranicznych, stanowiącej, że Tyrol pozostanie przy Włoszech. W niektórych miastach Tyrolu odbyły się pochody protestacyjne przeciwko decyzji paryskiej.

PARYŻ (PAP) W paryskich kołach politycznych utrzymuje się mniemanie, że roszczenia Austrii w sprawie Tyrolu południowego nie będą uwzględnione przez ministrów spraw zagranicznych. Tymczasem panuje w Ty-

rolu południowym podniecenie umysłów. Partie włoskie i austriackie prowadzą ożywioną propagandę i organizują nawet demonstracje. Doszło do rozruchów, wywołanych przez Tyrolczyków. Policja włoska interweniowała.

Prowokacje faszystów włoskich w rocznicę śmierci Mussoliniego

RZYM, (PAP). — Pierwsza rocznica straconia Mussoliniego posłużyła jako pretekst do prowokacyjnych wystąpień ze strony elemen-

tów faszystowskich w Rzymie i na prowincji. W 3 kościołach w Rzymie odbyły się nabożeństwa żałobne. W centrum miasta czyniono próby demonstracji.

We Florencji faszyci umieścili wielki sztandar faszystowski z charakterystyczną odznaką na dzwonnicy Katedry. W Kantanii na murach ukazały się nekrologi. Dziennik „Unita” pisze ironicznie, że „faszyci włoscy znaleźli korzystny moment, by przekonać konferencję, że faszyci we Włoszech żyją”. Dziennik zapytuje, kiedy nareszcie ministrowie spraw zagranicznych mocarstw zrozumieją, iż ugrunto-

wanie pokoju zależy nie od oświadczeń, ale od zdecydowanych posunięć, zmierzających do wyeliminowania pozostałości faszystów we Włoszech.

Argentyna chroni hitlerowców i nie udziela odpowiedzi St. Zjednoczonym

WASZYNGTON (PAP) Zastępca amerykańskiego sekretarza stanu Dean Acheson oświadczył, że rząd argentyński nie udzielił

dotychczas odpowiedzi na żądanie ambasady Stanów Zjednoczonych w Buenos Aires z dnia 14 stycznia br., dotyczące odesłania do Niemiec 100 niebezpiecznych hitlerowców. Kilku z tych hitlerowców wymienia t. zw. „Niebieska Księga” ogłoszona przez Departament Stanu w lutym i oskarżająca rząd argentyński o udzielenie pomocy państwu Osi.

Rząd Stanów Zjednoczonych będzie nadal domagał się wydania wspomnianych hitlerowców — dodał Acheson.

Zamach na brytyjski okręt wojenny

LONDYN (PAP) Agencja Reutera donosi, że w Haifie, wykryto próbę zamachu na kontrtorpedowiec brytyjski, stacjonowany w porcie.

W jednym z pomieszczeń kontrtorpedowca znaleziono materiały wybuchowe nagromadzone tam w celu wysadzenia okrętu w powietrze.

Holandia nie chce uznać Republiki Indonezyjskiej

LONDYN (PAP). — Holenderski minister kolonii prof. Legemann wygłosił w parlamencie expose w sprawie Indonezji. Minister zaznaczył, że porozumienie nie zostało jeszcze osiągnięte, lecz że rokowania z przywódcami politycznymi Jawy i Sumatry toczą się w dalszym ciągu. Rząd holenderski nie uznał „Republiki Indonezyjskiej” i nie

zgodzi się podpisać z nią układu. Zaproponował natomiast, by republika ta została uznana za część składową Federacji Indonezyjskiej. Federacja weszłaby w skład Imperium Holenderskiego i używałaby tych samych praw, co Holandia, Gujana holenderska i wyspa Curaçao. Minister podkreślił, że rząd holenderski ma całkowite zaufanie do dr Sultana Sjahhira oraz jego partii, lecz zaznaczył, że walka przeciwko skrajnym elementom terrorystycznym, które dopuszczają się napadów i doprowadzają do śmierci w Indonezji, będzie w dalszym ciągu prowadzona przez władze wojskowe.

Coraz więcej wilkołaków trafia do alianckich więzień

SZTOKHOLM (PAP) Władzom brytyjskim udało się ująć SS-mana Ryszarda Joergensena, który stał na czele organizacji „wilko-

łaków” operującej na terenie Szlezwiig-Holsztynu. Organizacja posługiwała się wśród wilkołaków godłem „szarotka” i miała na swoim koncie szereg udanych aktów sabotażowych.

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że wojskowa policja w Brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech rozpoczęła energiczne poszukiwania b. oficera Wehrmachtu, który jest przywódcą tajnej organizacji „Szarotka” i znany jest pod pseudonimem „Czarnego Piotrusia”. Specjalne oddziały terrorystyczne tej tajnej organizacji, noszące nazwę „Piratów”, obcinają włosy dziewczynom niemieckim, które zawierają znajomości z wojskowymi angielskimi i ukazują się z nimi publicznie. Poza tym piraci dokonują napadów na obozy polskich uchodźców. Udaromniono kilka usiłowań wysadzenia w powietrze baraków w tych obozach.

Trudne do spełnienia warunki dla Egiptu

LONDYN, (PAP). — Korespondent Reutera donosi z Kairu na temat rokowań w sprawie rewizji traktatu egipsko-brytyjskiego, że delegacja egipska po raz pierwszy naradzała się ostatnio z ekspertami nad odpowiedzią, jaka ma być udzielona na memorandum brytyjskie w sprawie zagadnień obrony na Środkowym wschodzie. Egipski minister spraw zagranicznych w wywiadzie, udzielonym jednemu z tygodników egipskich, zaznaczył, że Brytyjczycy zgodzą się na ewakuację swych wojsk jedynie pod pewnymi warunkami, jak np. powiększenia armii egipskiej i zorganizowania obrony Kanału Sueskiego w ten sposób, aby na każdy tysiąc żołnierzy wypadło po kilkaset samolotów. Zdaniami tego tygodnika, Egipt pozostałby środkiem wpływów brytyjskich i niepodległość jego byłaby tylko fikcją.

Akcja Premiowa Kuriera Popularnego

Przypominamy wszystkim uczestnikom naszej akcji premiowej, że w Dniu Zwycięstwa nad faszystami — 9 maja br. odbędzie się PUBLICZNE LOSOWANIE i ROZDAWNICTWO WYLOSOWANYCH NAGRÓD.

W sobotę, dn. 4 bm. zamieścimy kupon zastępczy, który może być użyty na miejsce jakiegokolwiek brakującego.

Prosimy wszystkich biorących udział w naszym konkursie o składanie kuponów w kopertach w Administracji naszego pisma w dniach od 5 do 8 maja. Na kopertach należy podać imię i nazwisko oraz dokładny adres składającego kupon.

Miejsce i dokładną porę losowania podamy w naszym numerze niedzielnym.

ADMINISTRACJA.

